令和６年１２月４日

報道機関各位

長岡市商工部産業イノベーション課長

    産×学、産×産 オープンイノベーションイベント

「Matching HUB Nagaoka 2024」を開催！

長岡市は、市内４大学１高専と企業などとの連携に関する相談に応じるワンストッ

プ窓口「産学協創センター」を７月に設置するなど、組織の垣根を超えたオープンイ

ノベーションを促進しています。

このたび、さらなるオープンイノベーション促進のため、市や４大学１高専、長岡

商工会議所などで組織する「Matching HUB Nagaoka実行委員会」による、企業や大学

の技術シーズをつなぐ対面型のマッチングイベント「Matching HUB Nagaoka 2024」

を開催します（今年度で３回目）。

県内外の企業や大学など 114ブースが出展するほか、コーディネーターが出展者同

士のマッチングをプッシュ型で積極的に支援します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ周知にご協力いただ

くとともに、当日は取材くださいますようお願いします。

Matching HUB Nagaoka 2024

１ 日  時  １２月１０日（火）午前１０時～午後４時

２ 会  場  アオーレ長岡アリーナ（大手通 1丁目 4－10）

３ 内  容

・ 大学、企業などによるブース出展（114ブース）
※別紙「Matching HUB チラシ」参照

産 学 官 金

54 38 20（新潟県含む） 2

・ コーディネーターによるマッチング支援

→ 出展者の出展目的をヒアリングの上、プッシュ型で

出展者同士のマッチングを行います。
※別紙「コーディネーター紹介チラシ」参照

・ 産学連携を通した人材育成の事例紹介（ステージイベント）

（例）

『株式会社 DINOS CORPORATIONとの産学協働による「売れる！」商品開発の実

践報告』（長岡造形大学）など

・ Matchingインタビュー

→ アナウンサーが出展者にインタビューを行い、大スクリーンを通じて全出

展者へ PRします。

・ 新潟県による産学連携アイデア会議 2024

４ ホームページ  https://matching-hub.nadec-base.jp/

長岡市

 コーディネーター9人がマッチング支援！

問い合わせ：産業イノベーション課 門脇 TEL ０２５８－３９－２４０２

▲昨年度の開催の様子

https://matching-hub.nadec-base.jp/
https://matching-hub.nadec-base.jp/

詳しくは

Matching HUB Nagaokaとは…

マッチングハブ長岡

　「Matching HUB Nagaoka」は企業や高専・大学の技術
シーズなどを紹介し興味のある分野の出展者同士をつなぐ場です。
コーディネーターが新しい技術や次の展開につながる人との交流
の機会を提供します。
　長岡市内の新製品や新事業の創出と人材育成の試みから地域
の活性化を目指します。

Program

■オープニング（10:00～）

 【会場】アリーナ12.10
■展示会（10:00～16:00）

■エンディング（16:00～）

火

（挨拶）Matching HUB Nagaoka実行委員長 山口隆司 氏
（挨拶）国立大学法人 北陸先端科学技術大学院大学
　　　学長 寺野稔 氏
（挨拶）長岡市長 磯田達伸 氏

■知の実践：
　産学連携を通した人材育成の事例紹介①

長岡造形大学
　『株式会社 DINOS CORPORATIONとの
　 産学協働による「売れる！」商品開発の実践報告』

（10:30～）

（15:00～）

■知の実践：
　産学連携を通した人材育成の事例紹介②

長岡工業高等専門学校
　「地域産業のDX化へ！
　 モンゴル高専人材活用プロジェクト」
長岡技術科学大学
　「研究成果を社会実装するための産学官連携
   ー能登半島地震被災地で活躍した循環型浄水器事例ー」

■Matching インタビュー
  ＼目指せ！オープンイノベーション／
（11:00～）

【コーディネーター紹介】
（挨拶）グローカルマーケティング株式会社　大澤容佳 氏

【産学連携アイデア会議2024について】
（挨拶）新潟県総務部 大学・私学振興課 企画班　曽我 浩一朗 氏

主催／Matching HUB Nagaoka実行委員会
　　　長岡技術科学大学・長岡造形大学・長岡大学・長岡崇徳大学・

長岡工業高等専門学校・長岡商工会議所・長岡市・
株式会社NST新潟総合テレビ

共催／北陸先端科学技術大学院大学

後援／新潟県・公益財団法人にいがた産業創造機構NICO・
　　 NPO法人長岡産業活性化協会NAZE・
　　株式会社第四北越銀行・株式会社大光銀行・長岡信用金庫

会場案内図

新潟県産学連携
アイデア会議 2024

産学官金 連携マッチングイベント

アオーレ長岡 長岡市大手通1丁目4-10

（アリーナ）

出展者一覧
種別ブース

番号 住　　所組　　　織　　　名 種別ブース
番号 住　　所組　　　織　　　名種別ブース

番号 住　　所組　　　織　　　名

東京都港区

新潟県新発田市

新潟県長岡市

新潟県見附市

新潟県長岡市

大阪府吹田市

青森県八戸市

新潟県長岡市

東京都品川区

新潟県長岡市

新潟県上越市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県新潟市

新潟県長岡市

石川県能美市

新潟県長岡市

石川県能美市

新潟県柏崎市

新潟県南魚沼市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県新潟市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県村上市

新潟県柏崎市

石川県金沢市

新潟県新潟市

新潟県新潟市

新潟県南魚沼市

新潟県長岡市

2

3

4

5

7

9

13

15

16

21

25

33

36

37

38

41

43

45

48

51

53

63

66

68

69

70

71

72

73

76

77

78

79

81

82

84

85

86

87

89

92

93

94

95

96

97

102

105

106

107

108

110

111

112

10

12

17

20

22

23

24

26

27

28

29

30

31

32

34

42

44

47

50

52

55

56

57

58

59

60

61

62

75

80

91

98

99

100

101

103

104

109

1

6

8

11

14

18

35

39

40

46

49

54

64

65

67

74

88

90

113

19

83

㈱イードア
四恩システム㈱
㈱THE TWO
㈱FAMS
㈱ひとつぶ
㈱ＩＢＳ
アダプティブ㈱
日本精機㈱
㈱USEN WORK WELL
㈱東設土木コンサルタント
ＯＫＩサーキットテクノロジー㈱
㈱FieldWorks
㈱プラントフォーム
㈱大原鉄工所
㈱メビウス
㈱ネオス
㈱オンワード技研
長岡アイティ事業協同組合
東振グループ(㈱東振精機/㈱東振テクニカル)
㈱ブルボン
ニューロング精密工業㈱
AQVANA㈱
マコー㈱
でざいんのむすびめ
㈱トップライズ
ながおかDXセンター
長岡商工会議所
Ｈ・Ｐ未来産業創造研究会
長岡技術科学大学協力会
㈱nexfare
ぺえぺえDESIGN
㈱アセック
㈱ 植木組
㈱システムサポート
キヤノンイメージングシステムズ㈱
㈱メビウス
hakkai㈱
(株)未来里山技術機構

新潟県長岡市

新潟県南魚沼市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

石川県河北郡

東京都港区

新潟県新潟市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県新潟市

東京都港区

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県柏崎市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

石川県能美市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県新潟市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

㈱N.nor
㈱アイエスエンジニアリング
(一社)新潟県起業支援センター
㈱まちづくり長岡
アルプスアルパイン㈱
小川コンベヤ㈱
高野不動産㈱
Beta Computing㈱
㈱KUNO
㈱本間組
㈱太陽メディケアサービス
㈱スタイルアーツ
㈱コム
㈱NTTデータ フィナンシャルテクノロジー
㈱悠久堂医科器械店
㈱カナタ
新潟工科大学 地域産学交流センター
長岡技術科学大学 リカレント教育グループ
長岡造形大学 山田研究室
長岡造形大学 中村・池田研究室
長岡造形大学 平山・佐藤・津村研究室
長岡技術科学大学 大学戦略課 国際・高専連携戦略室
北陸先端科学技術大学院大学 未来創造イノベーション推進本部

学生団体PhoenixRobots
長岡造形大学 若子JET研究室
新潟大学 工学部 トライボロジー研究室
長岡大学 地域連携研究センター
長岡造形大学 増田研究室
長岡造形大学 渡邉研究室
長岡技術科学大学 メタバース事業
長岡技術科学大学 DXRものづくりオープンイノベーションセンター

長岡技術科学大学 国際産学連携機構

長岡向陵高等学校 探究班
長岡技術科学大学 分析計測センター
長岡工業高等専門学校 Ent-Xプロジェクト
北陸先端科学技術大学院大学 超越バイオメディカルDX研究拠点
長岡工業高等専門学校 地域創生教育研究推進室
NaDeC学生委員会/サステナブルウィーク実行委員会

産学協創センター(市内４大学１高専連携窓口)
長岡造形大学
長岡造形大学 岡井研究室
NAGAOKA WORKER協議会
(公財)にいがた産業創造機構
地域の人事部長岡
ながおかマッチボックス
(一財)日本規格協会 スタンダード・コンサルティングセンター
新潟県工業技術総合研究所
ながおか新産業創造センター(NBIC)
産業技術総合研究所 NAGAOKA-AIST BIL
長岡バイオエコノミーコンソーシアム
(公財)長岡市勤労者福祉サービスセンター
NPO法人長岡産業活性化協会NAZE
INPIT新潟県知財総合支援窓口
(独)国際協力機構(JICA東京)
長岡グローバル人材活躍推進協議会
(独)情報処理推進機構
経済産業省 関東経済産業局 地域経済部 地域振興課
長岡市デジタル地域通貨協議会
(公財)燕三条地場産業振興センター
長岡市省エネ・再エネ産業振興プラットフォーム
新潟県産学連携アイデア会議2024
日本郵便(株)信越支社
岡三にいがた証券㈱

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

石川県能美市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

東京都中央区

新潟県新潟市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

東京都港区

新潟市中央区

新潟県長岡市

北海道札幌市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

東京都渋谷区

新潟県長岡市

東京都文京区

埼玉県さいたま市

新潟県長岡市

新潟県三条市

新潟県長岡市

新潟県新潟市

新潟県長岡市

新潟県長岡市

学

学産 産

官

金

長岡技術科学大学 JICA
高専オープンイノベーションチャレンジ事務局

リモート介護システム
ワイヤレス給電システム

ウォーターチェンジャー
防災データ羅針盤
「達人の技」伝承支援システム

長岡技術科学大学
情報・経営システム工学系/スポーツ工学・情報学研究室

資源循環型陸上養殖技術の開発
農家圃場からのビックデータ収集

微生物堆肥技術開発
稲作支援ロボット 市民と農家さんを繋ぐ
微生物発酵による 「高付加価値品」の開発

おコメの商流をまるごとプロデュースする

長岡技術科学大学
COI－NEXT
研究開発課題

長岡技術科学大学
地域防災

実践研究センター